
Segunda-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 201470 DIÁRIO OFICIAL Nº 32788

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
dezembro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7939/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e, tendo em vista os termos da denúncia datada de 
26/12/2012, protocolizado sob o nº 1970/2013, em 17/1/2013,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para atuar, como órgão de execução, nos autos das 
Peças de Informação nº 088/2014-PGJ, nos termos do art. 56, 
inciso IX, da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, podendo 
adotar as medidas que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
dezembro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 781495

                     PORTARIA N° 6660/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça QUINTINO FARIAS DA COSTA 
JÚNIOR, gozar 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio, referente ao 
triênio 1995/1998, concedidos pela Portaria nº 089/99-PGJ, de 
8/1/1999, no período de 3/11 a 2/12/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
outubro de 2014.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, e. e.

Protocolo 781508

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PRORROGAÇÃO DO 
INQUÉRITO CIVIL N.º 014/2010 - MP/PJSJP

O Ministério Público do Estado do Pará, através da Promotoria de 
Justiça de Senador José Porfírio, torna pública a prorrogação do 
Inquérito Civil, que se encontra disponível na PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO, Rua 13 de maio, s/n° - 
Centro (Fórum), CEP: 68.360-000, Senador José Porfírio - PA.
Inquérito Civil N.º 014/2010 - MP/PJSJP
Objetivo: Apurar notícia de irregularidade na utilização de bem 
público.
Senador José Porfírio /PA, 29 de maio de 2014
Gustavo Rodolfo Ramos de Andrade - Promotor de justiça

Protocolo 781513

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PRORROGAÇÃO DO 
INQUÉRITO CIVIL N.º 010/2010 - MP/PJSJP

O Ministério Público do Estado do Pará, através da Promotoria de 
Justiça de Senador José Porfírio, torna pública a prorrogação do 
Inquérito Civil, que se encontra disponível na PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO, Rua 13 de maio, s/n° - 
Centro (Fórum), CEP: 68.360-000, Senador José Porfírio - PA.
Inquérito Civil N.º 010/2010 - MP/PJSJP
Objetivo: Apurar notícia de irregularidade nas contas do fundo 
municipal de saúde do município de Senador José porfírio .
Senador José Porfírio /PA, 29 de maio de 2014
Gustavo Rodolfo Ramos de Andrade - Promotor de justiça

Protocolo 781517

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PRORROGAÇÃO DO 
INQUÉRITO CIVIL N.º 009/2010 - MP/PJSJP

O Ministério Público do Estado do Pará, através da Promotoria de 
Justiça de Senador José Porfírio, torna pública a prorrogação do 
Inquérito Civil, que se encontra disponível na PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO, Rua 13 de maio, s/n° - 
Centro (Fórum), CEP: 68.360-000, Senador José Porfírio - PA.
Inquérito Civil N.º 009/2010 - MP/PJSJP
Objetivo: Apurar notícia de irregularidade nas contas do fundo 

municipal de saúde do município de Senador José porfírio .
Senador José Porfírio /PA, 29 de maio de 2014
Gustavo Rodolfo Ramos de Andrade - Promotor de justiça

Protocolo 781518

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PRORROGAÇÃO DO 
INQUÉRITO CIVIL N.º 005/2010 - MP/PJSJP

O Ministério Público do Estado do Pará, através da Promotoria de 
Justiça de Senador José Porfírio, torna pública a prorrogação do 
Inquérito Civil, que se encontra disponível na PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO, Rua 13 de maio, s/n° - 
Centro (Fórum), CEP: 68.360-000, Senador José Porfírio - PA.

INQUÉRITO CIVIL N.º 005/2010 - MP/PJSJP
Objetivo: Regularizar as condições de segurança, operatividade 
e conforto do transporte aquaviário realizado por lanchas ‘’tipo 
voadeira’’ no trecho do rio Xingu entre os municípios de Senador 
José porfírio e Vitória do Xingu .
Senador José Porfírio /PA, 29 de maio de 2014
Gustavo Rodolfo Ramos de Andrade - Promotor de justiça

Protocolo 781519

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PRORROGAÇÃO DO 
INQUÉRITO CIVIL N.º 004/2007 - MP/PJSJP

O Ministério Público do Estado do Pará, através da Promotoria de 
Justiça de Senador José Porfírio, torna pública a prorrogação do 
Inquérito Civil, que se encontra disponível na PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO, Rua 13 de maio, s/n° - 
Centro (Fórum), CEP: 68.360-000, Senador José Porfírio - PA.
Inquérito Civil N.º 004/2007 - MP/PJSJP
Objetivo: Apurar notícia de prática de nepotismo nos órgãos  
públicos do município de Senador José porfírio.
Senador José Porfírio /PA, 29 de maio de 2014
Gustavo Rodolfo Ramos de Andrade - Promotor de justiça

Protocolo 781520

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PRORROGAÇÃO DO 
INQUÉRITO CIVIL N.º 001/2007 - MP/PJSJP

O Ministério Público do Estado do Pará, através da Promotoria de 
Justiça de Senador José Porfírio, torna pública a prorrogação do 
Inquérito Civil, que se encontra disponível na PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO, Rua 13 de maio, s/n° - 
Centro (Fórum), CEP: 68.360-000, Senador José Porfírio - PA.
Inquérito Civil N.º 001/2007 - MP/PJSJP
Objetivo: Apurar notícia de irregularidades nas nomeações de 
funcionários da Câmera Municipal de Senador José Porfírio/Pa.
Senador José Porfírio /PA, 29 de maio de 2014
Gustavo Rodolfo Ramos de Andrade - Promotor de justiça

Protocolo 781522

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA 
N.º 019/2014 - MP/PJSGA

O Ministério Público do Estado do Pará, através da Promotoria de 
Justiça de São Geraldo do Araguaia, torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo Preliminar, que se encontra 
disponível na PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO GERALDO DO 
ARAGUAIA, Av. Presidente Vargas, n° 323 - Centro (Fórum), 
CEP: 68.570-000, São Geraldo do Araguaia - PA.
Procedimento Administrativo Preliminar - 016/2014 - MP/PJSGA
Objetivo: Implantar o Conselho Municipal de Educação, 
atualizando a Lei Municipal nº 134, 25/04/1997, no município de 
São Geraldo do Araguaia.
São Geraldo do Araguaia/PA, 18 de setembro de 2014
Gilberto Lins de Souza Filho - Promotor de justiça

Protocolo 781523

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA 
N.º 018/2014 - MP/PJSGA

O Ministério Público do Estado do Pará, através da Promotoria de 
Justiça de São Geraldo do Araguaia, torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo Preliminar, que se encontra 
disponível na PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO GERALDO DO 
ARAGUAIA, Av. Presidente Vargas, n° 323 - Centro (Fórum), 
CEP: 68.570-000, São Geraldo do Araguaia - PA.
Procedimento Administrativo Preliminar - 015/2014 - MP/PJSGA
Objetivo: Apurar denúncia de falta de informação do destino de 
doações do IBAMA de semoventes (gado) e máquinas pesadas à 

Prefeitura de São Geraldo do Araguaia.
São Geraldo do Araguaia/PA, 18 de setembro de 2014
Gilberto Lins de Souza Filho - Promotor de justiça

Protocolo 781525

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA 
N.º 017/2014 - MP/PJSGA

O Ministério Público do Estado do Pará, através da Promotoria de 
Justiça de São Geraldo do Araguaia, torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo Preliminar, que se encontra 
disponível na PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO GERALDO DO 
ARAGUAIA, Av. Presidente Vargas, n° 323 - Centro (Fórum), 
CEP: 68.570-000, São Geraldo do Araguaia - PA.
Procedimento Administrativo Preliminar - 014/2014 - MP/PJSGA
Objetivo: Acompanhar as compensações ambientais da instalação 
do frigorífero Masterboi e a absorção da mão de obra local para a 
realização dos trabalhos no respectivo estabelecimento.
São Geraldo do Araguaia/PA, 20 de agosto de 2014
Gilberto Lins de Souza Filho - Promotor de justiça

Protocolo 781526

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA 
N.º 016/2014 - MP/PJSGA

O Ministério Público do Estado do Pará, através da Promotoria de 
Justiça de São Geraldo do Araguaia, torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo Preliminar, que se encontra 
disponível na PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO GERALDO DO 
ARAGUAIA, Av. Presidente Vargas, n° 323 - Centro (Fórum), 
CEP: 68.570-000, São Geraldo do Araguaia - PA.
Procedimento Administrativo Preliminar - 016/2009 - MP/PJSGA
Objetivo: Apurar denúncias de degradação do meio ambiente, 
provocado por dragas no Rio Araguaia, que atinjam diretamente 
o Município de São Geraldo do Araguaia.
São Geraldo do Araguaia/PA, 17 de setembro de 2014
Gilberto Lins de Souza Filho - Promotor de justiça

Protocolo 781527

Extrato de Publicação da Portaria de Conversão Inquérito Civil
O Ministério Público do Estado do Pará, através da Promotoria 
de Justiça de São Francisco do Pará, torna pública a conversão 
do Procedimento Administrativo n.º 006/2014/MP/PJSFP, de 
26/06/2014, em Inquérito Civil, que se encontra disponível na 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ, Rua 
Celso Machado, s/n° - Centro (Fórum), CEP: 68.748-000, São 
Francisco do Pará - PA
Objetivo: Apurar as denúncias de má administração em sociedade 
civil de fi ns assistenciais, para fi ns do decreto lei n.º 41/66.
São Francisco do Pará, 25 de setembro de 2014
Paulo Igor Barra Nascimento - Promotor de justiça

Protocolo 781529

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA
 N.º 015/2014 - MP/PA/PJSFP

O Ministério Público do Estado do Pará, através da Promotoria 
de Justiça de São Francisco do Pará, torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo Preparatório, que se encontra 
disponível na PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO FRANCISCO DO 
PARÁ, Rua Celso Machado, s/n° - Centro (Fórum), CEP: 68.748-
000, São Francisco do Pará - PA
Procedimento Administrativo Preparatório - 015/2014 - MP/PA/
PJSFP
Objetivo: Apurar elementos para identifi cação dos investigados 
ou do objeto, para examinar a ocorrência de situação de risco 
à luz do art. 43, II do Estatuto do Idoso e assegurar à idosa 
a observância de seus direitos, ajuizando, caso necessário, as 
medidas cabíveis para o alcance de tal escopo.
São Francisco do Pará, 09 de setembro de 2014
Paulo Igor Barra Nascimento - Promotor de justiça

Protocolo 781533

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA
 N.º 014/2014 - MP/PA/PJSFP

O Ministério Público do Estado do Pará, através da Promotoria de 
Justiça de São Francisco do Pará, torna pública a instauração do 
Inquérito Civil, que se encontra disponível na PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ, Rua Celso Machado, s/


